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SANTIAGO,  Lt.3NC 1992 

 

DE : DIRECTOR DEL INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICAS 

A : S.E. EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA 
DON PATRICIO AYLWIN AZOCAR 
PALACIO DE LA MONEDA 

Tengo el agrado de remitir a S.E. para su considera- 
ción, los resultados 	y comentarios de los siguientes 
indicadores coyunturales que este Instituto genera: 

- Indice de Precios al Consumidor : octubre de 1992 
- Indice de Precios al por Mayor : octubre de 1992 
- Indice de Remuneraciones : septiembre de 1992 

Indicadores Mensuales: 
- Minería - Indice de Producción y Venta Física de 

Industrias Manufactureras - Molienda de Trigo - 
Generación de Energía Eléctrica - Edificación. 

- Indice de Ventas de Supermercados: septiembre de 1992 
- Indicadores Laborales, Encuesta Nacional del 

Empleo : julio-septiembre de 1992. 

PMP/DVH/ECA/aam 
Distribución  
- Presidencia de la República 
- Subdirección de Operaciones 
- Depto. Estad. Demográficas 
- Depto. Estad. Económicas 
- Depto. Estad. de Precios Com. y Transp. 
- Oficina de Partes 

buses interprovinciales, de modo que 
Público" tuvo una incidencia negativa de 

En el mes de octubre se efectúa 
médicos que tuvo como resultado un alza 
sus tarifas e incidió en 0,070 puntos en ia variación mensucti 
'PC. 
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! ROS Y 	MESEc 
! Indic. 

INDICE GENERAL 

Variar 	YU2rinr  

(t) 	!Roap Die! 

	

! 	ALIMENTACION 

D2r12r 	1 	Tndjea 	'Var;.^ 

	

en 12 m! 	(1:1 

VIVIENnA 

I 	Tndioa 	fu.riaa 
(%) 

! 	VESTUARIO 	!TRANSPORTES Y COMUN! 

! 	Indice 	!Variac. 	! 	Tn.11e.a 	!Variac. 	! 
! 	 tl‘ 	! 	(t) 

Indice 

OTROS 

Piariac. 	! 
! 	(1) 	! 

1985 Diciembre 59.7293 26.4 56.1408 27.5 61.6901 24.9 56.0616 26.4 62.4276 26.2 	! 
1986 Diciembre 70.0959 17.4 69.4369 23.7 68.5567 7.6 66.7756 19.1 72.6118 16.3 	! 
1097 nieiamhro  85.1327 21.5 85.7162 23.4 83.8271 22.3 82.1910 23.1 85.8790 18.3 	! 

! 	1988 Diciembre 95.9302 12.7 97.3510 13.6 94.5708 12.2  95.6294 16.4 95.1046 10.7 	! 
! 	1989 Diciembr. 116.4673 21.4 122.4225 25.9 112.8162 19.3 109.3700 13.3 119.6473 110.9459 16.7 	! 

1990 Diciembre 148.2992 27.3 151.5393 23.8 146.0439 29.5 123.0900 13.6 191.7306 37.7 147.4701  32.9 	! 
! 	1991 Diciembre 171.9657 18.7 193.7457 27.9 168.2880 15.2 150.8218 27.5 168.8647 6.4 172.3476 16.9 	! 

1991 Enero 148.93 0.4 0.4 24.8 150.16 -0.9 147.63 1.1 121.04 -1.7 162.06 2.1 149.26 1.2 	! 
Febrero 149.12 0.1 0.6 24.1  148.96 -0.8 150.42 1.9 119.94 -0.9 161.53 -0.3 149 . 63 0.2 	! 
Marzo 150.85 1.2 1.7 23.0 151.14 1.5 150.62 0.1 123.40 2.9 159.29 -1.4 156.12 4.3 	! 
Abril 153.63 1.8 3.6 73.1 154.6; 2.3 151.13 0.3 133.40 8.1 160.86 1.0 158.46 1';? 
Mayo 157.46 2.5 6.2 24.3 161.32 4.3 154.77 2.4 139.67 4.7 160.97 0.1 159.42 0.6 	! 
Junio 160.36 1.8 8.1 23.8 166.76 3.4 155.94 nR 142.54 2.1 161.92 0.6 161.93 1.6 	! 
bo in 163.26 1.8 10.1 24.0 173.38 4.0 157.43 1.0 139.22 -2.3 162.26 Al 165.39 7.1 	! 
Agoatc 165.24 1.2 11.4 23.0 176.64 1.9 160.10 1.7 139.93 0.5 162.83 0.4 165.84 al' 

ceptiembr. 167.40 1.3 12.9 18.8 181.20 2.6 160.95 0.5 140.84 Al 163.92 Al 166.92 0.7 	! 
Octubre 172.74 2.9 16.1 17.8 190.57 5.2 162.91 1.2 148.10 5.2 164.63 0.4 170.11 1.9 	! 
Novi-mbre 173.83 0.9 17.2 17.8 191.62 0.6 166.46 2.2 148.85 0.5 166.21 1.0 170.16 0.0 	! 
nieiamhra  175.97 1.2 18.7 18.7 193.71  1.1 168.29 1.1 150.82 1.3 168 . 86 1.6 172.35 1.3 	! 

1992 Enero 177.91 1.1 1.1 19.; 195.58 0.9 169.37 0.6 148.68 -1.4 172.15 1.9 176.61 7';, 
F.brero 176.79 -0.6 0.5 18.6 189.96 -2.9 172.37 1.8 146.08 -1.7 172.45 0.2 177.50 A';' 

M.rzo 178.03 0.7 1.2 18.0 188.00 -1.0 173.61 0.7 147.94 1.3 172.47 0.0 186.20 4.9 	! 
Abril 180.37 1.3 2.5 17.4 189.60 0.9 173.97 0.2 156.14 5.8 174.71 1.3 189.99 la, 
Mayo 182.30 1.1 3.6 15.8 191.17 0.8 177.48 2.0 159.39 1.8 174.95 0.1 191.50 0.8 	! 
Junio 
inlin  

183.55 
185.60 

0.7 
1.1 

4.3 
5.5 

14.5 
13.'7 

192.09 
195.84 

0.5 
2.0 

178.90 
179.96 

0.8 
0.6 

161.14 
159.34 

1.1 
-1.1 

176.59 
179.75 

0.9 
1.8 

192.45 
193.47 

A';, 
A';, 

Rnnefn 188.25 1.4 7.0 13.9 201.40 2.8 182.92 1.6 157.31 -1.3 180.05 Al 194.56 0.6 	! 
Septiembre 192.63 2.3 9.5 15.1 209.79 Al 124.84 1.0 161.31 2.5 181.67 0.9 197.77 1.6 	! 
Octubre 195.38 1.4 11.0 13.4 215.49 2.7 186.43 0.9 165.26 2.4 180.70 -0.5 199.55 no' 



INDICE DE PRECIOS AL POR MAYOR  
(Base: Junio 1992 = 100) 
CORRESPONDIENTE A OCTUBRE DE 1992 

El índice de precios al por mayor tuvo en el mes de 
octubre una variación de 0,4 %, acumulando en el aZo una 
variación de 6,8 % y en doce meses un 9,3 %. 

Las variaciones e incidencias por grupos y agrupaciones 
fueron las siguientes: 

VARIACIONES E INCIDENCIAS MENSUALES  
IPM DE OCTUBRE DE 1992  

AGRUPACIONES 	VARIACION MENSUAL 	(1) INCIDENCIA  
Grupos 

I. 	PRODUCTOS NACIONALES 
A. Agropecuarios 
B. Pesca 
C. Mineros 
D. Industriales 

11. PRODUCTOS IMPORTADOS 
A. Agropecuarios 
B. Mineros 
C. Industriales  

0 7 
6,1 

-27,4 
0,4 
0,6  

0 49802 
0,64435 

- 0,49759 
0,02203 
0,32923 

-0,06565 
0,00064 

- 0,00206 
- 0,06423 

(1) La suma de las incidencias es igual a la variación de) IPM en el mes de 
octubre. 

Los productos nacionales tienen un alza de 0,7% en tanto los 
importados bajan sus precios en promedio en -0,3%. Dentro de los 
primeros contrasta el alza de los productos Agropecuarios con la 
fuerte baja de los productos de Pesca, que continúa la registrada 
en el mes de septiembre. 

El producto de mayor incidencia en el índice es el zapallo, 
que por sí solo explica el 76% de la variación del grupo 
Agropecuarios con una incidencia de 0,49128 puntos en la 
variación total. Machas y Almejas, 	en cambio, tienen las mayores 
bajas de precios con incidencias negativas que alcanzan a - 
0,47218. 

Las bajas de precios de la agrupación de productos 
importados son generalizadas, ya que 70 productos registran bajas 
de precios, de un total de 103 incluidos en el índice. 
Las mayores incidencias y bajas de precios se encuentran entre 
los productos importados industriales, 	grupo que en el mes de 
septiembre tuvo un alza de 3,3%. 
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Casilla 498-Correo 3 Stgo. 

Depto. Estad. de Precios, 
 Teléfonos: 6986555 - 6991441 Anexos 236-237 

Comercio y fransporte 

AROS Y MESES 

INDICE GENERAL PRODUCTOS  NACIONALES PRODUCTOS  IMPORTADOS 

Indice Variac 

(%) 

Variac 
Resp Dic 

(%) 

Variac 
en 12 es. 

(%) 

TOTAL AGROPECUARIOS 

Y PESCA 

MINERO INDUSTRIAL TOTAL AGROPECUARIOS MINERO INDUSTRIAL 

1985 Promedio 35.29 43.4 - (1)  30.3 32.13 30.99 47.56 30.80 
1 

53.68 - - - 

1986 Promedio 42.27 19.8 - (1)  18.2 39.65 42.18 48.43 37.01 57.54 - - - 

1987 Promedio 50.40 19.2 - (1)  17.1 48.12 52.11 55.62 44.79 63.66 - - - 

1988 Promedio 53.40 5.9 - (1)  3.3 50.66 48.87 59.52 50.57 19.29 - - - 

1989 Promedio 61.46 15.1 - (1)  22.8 58.92 59.55 68.92 57.26 76.23 - - - 

1990 Promedio 74.84 21,8 - (1)  25.7 72.60 71.51 86.30 71.48 87.88 - - - 

1991 Promedio 90.95 21.5 - (1)  16.5 89.61 90.41 101.66 87.58 98.78 - - - 

1991 Enero 84.45 0.1 0.1 23.9 81.35 69.46 119.22 83.47 102.47 - - - 

Febrero 85.13 0.8 1.0 25.1 82.28 72.06 114.95 84.08 101.73 - - - 

Marzo 85.90 0.9 1.9 25.6 83.06 77.62 109.42 82.86 102.43 - - - 

Abril 86.28 0.4 2.3 24.3 84.46 83.77 97.88 83.13 96.90 - - - 

Mayo 88.25 2.3 4.6 21.3 87.17 89.29 95.15 84.89 94.50 - - - 

Junio 90.46 2.5 7.3 27.0 89.42 92.56 95.23 86.82 96.48 - - - 

Julio 92.30 2.0 9.5 24.8 91.84 97.92 95.10 87.75 95.01 - - - 

Agosto 92.85 0.6 10.1 22.6 92.23 97.64 95.73 88.58 96.42 - - - 

Septiembre 93.93 1.2 11.4 17.7 93.30 98.58 93.53 90.15 97.57 - - 

Octubre 96.00 2.2 13.8 13.9 95.40 102.42 97.32 91.01 99.43 - - - 

Noviembre 97.18 1.7 15.8 15.0 97.21 104.09 100.51 92.71 100.42 - - - 

Diciembre 98.23 0.6 16.5 16.5 97.58 99.47 105.33 95.46 102.00 - - - 

1992 Enero 98.75 0.5 0.5 16.9 98.70 101.31 107.43 96.03 99.05 - - - 

Febrero 98.29 -0.5 0.1 15.5 98.45 101.59 101.27 96.23 97.34 - - 

Marzo 98.17 -0.1 -0.1 14.3 97.96 100.36 96.37 96.74 99.42 - - - 

Abril 98.58 0.4 0.4 14.2 98.47 hl 02 99.64 97.39 99.22 - - - 

Mayo 99.23 0.7 1.0 12.4 99.08 99.98 97.67 98.74 100.09 - - - 

Junio 100.00 0.8 1.8 10.5 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.r.',  100.00 100.00 

Julio 101.58 1.6 3.4 10.1 101.37 102.56 102.67 100.98 102.21 101.71 100.69 102.40 

Agosto 102.84 1.2 4.7 10.8 102.40 103.59 104.33 101.94 104.14 105.69 99.81 104.61 

Septiembre 104.45 1.6 6.3 11.2 103.45 103.50 107.32 103.05 107.41 105.43 102.59 108.02 

Octubre 104.90 0.4 6.8 9.3 104.15 104.73 107.73 103.61 107.14 105.56 102.51 107.72 

(1) Variaciones de Diciembre a Diciembre. 



Las siguientes son las variaciones e incidencias según el 
destino de los productos: Intermedio, Consumo y Capital. 

VARIACIONES MENSUALES POR DESTINO 
OCTUBRE 1992 

Consumo Capital General Intermedio 

I. 	PRODUCTOS NACIONALES 0,67 -0,50 2,17 3,79 
A. Agropecuarios 6,09 0,95 21,49 
B. Pesca -27,37 -29,75 -2,98 
C. Mineros 0,38 0,38 
D. Industriales 0,59 0,67 0,32 3,79 

II.PRODUCTOS IMPORTADOS -0,25 -0,47 -0,95 0,91 
A. Agropecuarios 0,12 1,39 -2,22 
B. Mineros -0,08 -0,08 
C. Industriales -0,28 -0,58 -0,88 0,91 

TOTAL 0,43 -0,49 1,84 1,57 

INCIDENCIAS MENSUALES POR DESTINO (1) 
OCTUBRE 1992 

Consumo Capital General Intermedio 

I. 	PRODUCTOS NACIONALES 0,49802 -0,35757 1,94003 0,86543 
A. Agropecuarios 0,64435 0,12645 1,69436 
B. Pesca -0,49759 -0,82746 -0,01435 
C. Mineros 0,02203 0,03699 
D. Industriales 0,32923 0,30645 0,26002 0,86543 

II.PRODUCTOS IMPORTADOS -0,06565 -0,13371 -0,10150 0,70042 
A. Agropecuarios 0,00064 0,00782 -0,01199 
B. Mineros -0,00206 -0,00346 
C. Industriales -0,06422 -0,13807 -0,08951 0,70042 

TOTAL 0,43237 -0,49128 1,83853 1,56585 

(1) La suma de las incidencias dentro de cada destino es igual a la variación 
del conjunto de bienes correspondiente: intermedios, de consumo, de capital. 

En este mes el índice de bienes de consumo tiene la mayor 
alza de precios, concentrada en el grupo de productos 
agropecuarios nacionales. 

Le siguen en importancia las alzas experimentadas en el 
grupo de bienes de capital, que alcanzaron a un 3,79% entre los 
bienes industriales nacionales. 	Se destaca dentro de él 	la 
Construcción de Material de Transporte, que tuvo una variación de 
11,01% y el 86% de la incidencia del grupo. 
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WOS Y MESES 

INDICE GENERAL INTERMEDIO CONSUMO CAPITAL 

Indice Variac Variac 

Resp Dic 

Variac 

en 12 ms 

Indice Variar 

(%) 

Variar 

Resp Dic 

(%) 

Variac 

en 12 ms 

(%) 

Indice Variac 

(%) 

Variar 

Resp Die 

(%) 

Variac 

en 12 ms 

(%) 

Indice Variar 

(%) 

Variac 

Resp Dic 

(%) 

Variac 

en 12 ms 

(%) 

1992 Enero 98.75 0.5 0.5 16.9 - - - - - - - - - - - - 

Febrero 98.29 -0.5 0.1 15.5 - - - - - - - - - - - 

Marzo 98.17 -0.1 -0.1 14.3 - _ - - - - - - - - - - 

Abril 98.58 0.4 0.4 14.2 - - - - - - - - - - - - 

Mayo 99.23 0.7 1.0 12.4 - - - - - - - - - - - 

Junio 100.00 0.8 1.8 10.5 100.00 - - - 100.00 - - - 100.00 - - - 

Julio 101.58 1.6 3.4 10.1 102.30 2.3 - _ 100.54 0.5 - - 100.59 0.6 - - 

Agosto 102.84 1.2 4.7 10.8 103.44 1.1 - - 101,91 1.4 - - 102.19 1.6 - - 

Septiembre 104.45 1.6 6.3 11.2 105.21 1.7 - - 103.11 1.2 - - 104.61 2.4 - - 

Octubre 104.90 0.4 6.8 9.3 104.69 -0.5 - - 105.00 1.8 - - 106.25 1.6 - - 



TYSIITUTU Ite1Dk11. 111 RSTAD1STICAS 
DEPARTMUNTO ESTADISTIC4.5 LA2ORA1ES 

Erte Indice se calcula do acuerdo con lea isposlcionea del DFL Na2 de 1959,modificacier 	osterioree 
y LEY Ne 18.182 de noviembre 1982. 

INDICE Dr REN1111ZWAC10145T 
	

CES POR 
	

V 1DAD EconaalcA 
Atn 

En 12 
Nesea 

11) 	5./ 

iEmplote-
Icion de 
!Minas y 
ICaoters6 

94,22 

lInduetrimplElevIrl- 
1Manulac- 1aíded,GasiConstruc-1 
iturera 	ly Agua 

94,24 

Rentao- Ites y 
!ventee y launica- 
Inoteles 	(cianea 

...... 

y 
ISocinles 

95,99 

-1111nancie-IConunalea í INDICE 

-11-2 	•£J, 27 

VARIACION X 

i 	les 	!Respecto I 
I InteriorI0iciesbreí 

1CovJerc10 1Tranepor-151er9icioalSerwicias 

!ros y Si 
Igwor 

i 	clon 

--* 44.J.0 711 

1983 111 18,1 113,41 128,55 118,15 03,01 188,15 189,64 111,29 105,04 
1984 129, 97 ti) 15,3 139.43 128,78 132,19 120,27 129,73 134,95 125,39 126,79 
1985 162, 28,8 179,52 159,64 171,14 131,96 151,14 176,24 154,41 151,1! 
1986 19e 111 19,8 219,45 196,49 212,99 165,90 187,69 219,99 291,94 151,15 
1957 237,27 Y11 29,1 262,11 297,47 257,71 217,41 221,59 254,32 229,64 289,11 
1951 289, 93 17,5 314,21 257,99 329,33 256,24- 271,25 910,67 267,23 26-5,94 
1989 77 (1) 25,2 371,13 X7,15 221,02 322,18 979,26 349,J;7 112,21 34Z,3  
195,1 443,83 111 33,1 458,14 448.21 452,78 4.64,w1 485,85 462413 448,31 27,1,61 
1991 565,5t 111 71.,9 559.12 562,65 Cz.M, 551,09 316,43 62q,23 561,25 4e1-,22 

1991 51~:h 531,67 2,5 2,7 33,1 556.36 596,61 581.52 594,96 472,85 569,71 531,63 475,26 
Febrero 
torzo 

532,93 
527,49 

Cp2 
1,9 

3,8 
2,8 

33,9 
31,8 

556,29 
569,31 

539.55 
547,16 

580,26 
572,36 

532,23 
531.39 

479,72 
478,35 

592,25 
594,86 

531,36 
591,02 

475,31, 
17b,88 

Ibril 544,71 1,3 5,2 32,3 58.41 p 86 551,52 574,91 535,61 486,72 550,12 537,87 478,49 
Mayo 552,42 1 , t 6,7 3 518,84 565,71 592,12 552,99 497,37 617,42 551,59 477,36 
Junio 
lulio 

559,62 
512,7e 

2,3 
8,5 

8,1 
8,7 

724, 
25,2 

602,24 
575,25 

572,32 
516,29 

595,21 
611, 4t,  

527,61 
599,25 

505,75 
524, *4 

514,07 
632,26 

515,19 
570,94 

179,11 
176,55 

Agoato 5112,94 0,2 8,9 24,4 555,93 597,52 611,26 549,75 534,66 544,0C 575,55 
5pp:timbre 5E11,69 s 12,4 25,8 699.68 695,21 515,54 553,38 541,21 647,86 5511,17 459,92 

2 N 649,24 617,33 115,10 564,48 547,26  647,97 484,63 
Loviembrs 6170 79 1,9 17,4 24,6 %.2,18 526,59 154,25 534,13 558,06 3,97 611,97 492, Z43 
Diciembre 638,81 8 21,9 21,9 680,43 	 54 66.8,07 527,15 574,99 786,ne 613,37 551,29 

1992 Erse«o 644,12 l 2, 1 21,1 678,4s 659,7j 691,50 512,75 591,59 519,31 635,31 
ebrero 149,79 8,9 3,  21,9 677,57 654,44 722,46 519,24 596,10 717,9S 645,71 577, 17 

Mamo 655,58 <1,11> 9 91›,9  619,55 1.73,44o 657,72 W»,31 642,11 722,16 647,29 587,58 
Abril 66e ,ea 1,9 5,9 22,6 712,19 653,67 697,69 628,21 611,33 732,46 655,45 595, 98 
Mayo 572,99 8,7 6,7 21,8 711,31 693,43 704,44 627,51 617,91 745,17 661,75 595,92 
Junio 577,98 10,7 7,5 21,1 713,72 702,59 726,03 637,82 629,91 762,77 673,86 595,61 
Julio 687,75 1,5 9,0 22,2 723,24 711,66 719,71 653,82 647,78 775,47 678,09 595,23 

22,8 Agooto 692,33 8,7 9,8 791,13 714,91 721,59 667.16 655,11 789,73 684,11 568,U 
Septiembre 698,74 0,9 18,8 21,1 733,14 719,63 727,54 664,91 661,63 796,44 691,67 591,43 

(t) WorinlIihyb de Diciembre a Diciembre 
(2) Eate valor no incluye Dan subindicen correa; litentter R Construccl6n; Comercio, Retttauranted y Notole , Transportes y ComuoicacionesI 

ni Sevicioz Financieros Segyrns. 



111STITI1TO MACIMAL DE ESTADISTTCAS 
M8APTAPIEUTO WTADISTICAS LAWORAIES 

Este Indice ae calcula do acuerdo con lam disposiciones del Dfl. U*2 de 195908xlificaciones posteriores 
y LEY 118.182 de noviembre 1982. 

111WICE DE 1110111111E8ACI8IES 
1 

 

1 II b CRS POR GRUPOS OCHPACIOWALES 12) 

   

     

1TRABAJAD. ESPECIAL. 1Trabaj 1Tra baj a - 
1 	 Idoree 	Idorei En 
lEmplapedosleperarionlEmpecia- 15ervicioa 

11i2ados 1Personale 
- ------- 

A1SO 
Y 

I1RS 
vianicion 

a 	 

  

1Adainis- 1Profenio-178abaja- 1 
'tradurre laalem y !dores Ad-IVendedo 

  

1 	11843 	12eap8ctb 1 
1 AnteriorlDiciembrel 

Re 12 1 	y 	ITtlenicos Iminis- 	1 	res 
Reset 3Geree. tee 3 	34~tly^^ 

131 	95,27 (1) 8,1 
1418,33 13, 119,33 187,35 107,56 116,72 111,1* 113,14 167,88 136,29 
1" 97 (I) 16,  134,43 12911 126,92 12761 137,34 134,17 12&73 124,66 
162.6* 28, 8  169,95 162,27 157,46 156,12 174,62 166,21 161,19 154,45 
198,3* U) 19,6 221,33 194.68 183,92 ¡95,58 213,46 234,15 197,76 181,12 
237,77 1 278.416 229,26 225,99 233,84 258,75 246,18 235,19 215,79 
289,98 U) 17, 5 356,62 279,114 273,36 293,39 389,16 299,36 288,99 263,54 
345,77 25,2 435,34 328,93 323,24 343,43 373,62 367,38 342,26 318,88 
443.63 u) 33.8 581,6? 412,29 411,81 425.36 4836* 477,22 451,96 488, 36 
5684 21,9 75952 530,84 522.13 54129 68524 683,43 579,44 525,34 

531,87 2,7 2. 7 33,1 714,86 531,6* 493,33 498, 29 566,86 563,36 534,6.2 499,32 
532,93 0, 2 W 33,6 737,15 536,11 492.48 5413„ 49 568,25 554,39 537,14 496,34 
537.49 3,9 3,8 31,8 769,16 511,16 493,26 507, 01 574,36 567,99 547,6? 496,49 
544,71 1,3 5,2 36,3 723, 47 512,57 533, 52 523,45 584,12 516,37 553,88 536,96 
552,42 1,4 6,7 29,3 731,37 517,12 537,71 535,85 387,73 613,73 566,24 513,21 
559,63 1, 3 8,1 23,9 745,37 522,99 516,47 537.83 594,28 618,54 573,43 515,54 

c195, 26 562,73 3,5 8,7 26,2 762, 06 521,63 545,23 583,83 616,8* 579,31 518,11 
562,94 8,2 8,9 24,4 771,86 532,82 516,13 56.1,67 616,34 551,65 588,416 534,44 
581,69 3,1 12,4 26,8 787,28 538, 76 534,54 561, 65 678, 811 637,95 635,63 541,15 
596,23 2,5 15,2 25,5 832, 99 546,79 548,71 358,26 646,72 674,09 613,99 548,48 
687,78 1,9 17,4 24,6 823,65 556,95 553,76 581,22 657,54 676,88 6211,99 551,58 
633,86 3,8 21,9 21,9 845,41 588,36 581,68 593,98 676,81 695,36 641,43 584,92 

644,1* 2.1 24 1  21,1 875,3* 599,73 594,83 626,53 679,51 699,67 654,49 597,99 
649,79 3,9 3,6 21,9 893,34  636,38 632,39 639,96 683,68 698,85 646.18 617,53 
655,58 6,9 3,9 22,, W 894,97 614,24 €44,73 643,97 693,64 731,37 653,31 615,69 
668,33 1, 9 5, 9 22,6 9S774  623.35 613,68 651,35 739,86 733,26 664,23 628,42 
672.93 3,7 6,7 21,8 912.92 624,96 619,65 655,31 712,34 735,39 682,26 634,26 
677,96 3,7 7,5 21,1 932,66 629,62 626,47 652,67 714,12 731,65 684,36 637,96 
687,75 1,5 9,3 22,2 933,3* 634,69 635,32 665,25 736,36 755,88 698,94 645,47 
692,33 O. 7 9,8 22,8 946,64 631,44 639,55 609,13 734,51 771,04 764,73 6511,18 
698,74 3,9 13,8 23,1 954,32 641,55 646,21 683,54 738,68 774,05 713, 37 656,15 

1982 Prftmedio 
1983 
1914 
1985 
1986 
1987 
isee 
1989 
1998 
1991 

1991 Enero 
Febrero 
Marzo 
Abril 
118yo 
Junio 
Julio 
4~8 
Septielibre 
Octubre 
Moviembre 
Diciembre 

1992 Enero 
rebri/ro 
Newzo 
Abril 
Cayo 
Junio 
Julio 
Agosto 
Septiembre. 
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La variación del índice de precios al consumidor en el 
mes de octubre fue de 1,4 %, la variación acumulada en el aPlo 
llegó a 11.0 % y en doce meses a 13,4 %. 

A continuación se indican las variaciones e incidencias 
del mes de octubre y las variaciones en doce meses por grupos. 

VARIACIONES E INCIDENCIAS 
IPC OCTUBRE 1992 

Gr4P0..s.. 	Variación 	Incidencia (1) 	Variación _en 

	

Mensual 	 doce meses _ 	. 

!Alimentación 	2.7 % 	! 	0.976 	13.1 % 1 -r 	1- 	n 
!Vivienda 	0.9 % 	i 	0.209 	14.4 % 1  

1 	 ---1 
!Vestuario 	2.4 % 	1 	0.173 	11.6 % 

!Transporte y ! 
!Comunicaciones 	1 	-0,5 % 	! -0,087 	1 	9.8 % 

	 1 
!Otros 	0.9 % 	0.150 	1 	17.3 % 

(1) La suma de las incidencias es igual a la variación 
experimentada por el IPC en el mes de octubre. 

Como es habitual en el mes de octubre, el valor del índice 
está influido por alzas estacionales de verduras y frutas cuya 
oferta es baja en este período del ar-lo, alzas que se reflejan en 
el grupo Alimentación. 

Sin embarco hay que destacar. por una parte, que la 
variación del grupo Alimentación en este mes de octubre es 
considerablemente menor que la observada en los meses de octubre 
de 1989 (4.5%), 1990 (6,3%). y 1991 (5.2%), a7;os en los que rige 
la nueva canasta del IPC. Por otra parte, 	la variación en dore 
meses de dicho grupo descendió de 15,8% en septiembre a 13,1 % en 
octubre, lo que indica un cierto adelantamiento de la 
estacionalidad con respecto al aZo pasado y un nivel de precios 
alimenticios similar a los otros grupos componentes del IPC a 
esta fecha del aPlo. 

El 87,7 % de la incidencia del grupo Alimentación se 
concentra en cuatro productos: zapallo, tomate, pimentón y 
manzana, contrarrestada por bajas en Carnes y Pescados y 
Mariscos. 

Se recogió este mes los resultados de la licitación de 
recorridos en el transporte público que empezó a regir en el 
transcurso del mes de octubre. El precio promedio del pasaje de 
todos los recorridos urbanos de Santiago bajó en 2,56 % e incidió 
en -0,117 puntos, a los que se agregó la baja en el pasaje de 
buses interprovinciales, de modo que el subgrupo "Transporte 
Público" tuvo una incidencia negativa de 0,141 puntos. 

En el mes de octubre se efectúa la encuesta de gastos 
médicos que tuvo como resultado un alza trimestral de 3,5 % en 
sus tarifas e incidió en 0,070 puntos en la variación mensual del 
IPC. 
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